

Social- och omsorgsförvaltningen
Frida Hjertstedt

2023-11-14

Dnr ÄN 2023-891

Äldrenämnden

Satsningar inom äldreomsorgen under 2023 – stärkta arbetsvillkor, inre vårdmiljö och en förstärkning av modellen för områdesbaserad vård och omsorg.

Förslag till äldrenämndens beslut

1. Satsningar inom äldreomsorgen ska göras enligt social- och omsorgsförvaltningens förslag.
2. Finansiering av satsningarna sker inom ramen för äldrenämndens budget och det prognostiserade överskottet för nämnden.
3. Uppföljning av satsningarna ska redovisas i samband med årsbokslutet.

Ärende

Äldreomsorgen står för ett flertal långsiktiga utmaningar såsom kompetensförsörjning och den demografiska utvecklingen. Under 2023 bedöms äldrenämnden ha ekonomiska förutsättningar att göra satsningar för sektorn. Satsningarna är till stora delar tillfälliga och mer kortsiktiga men bedöms kunna ha långsiktiga effekter och siktar mot de långsiktiga utmaningarna. Satsningarna kommer att göras inom områdena stärkta arbetsvillkor, inre vårdmiljö och förstärkning av modellen för områdesbaserad vård och omsorg i hemmet och motsvarar cirka 4-6 miljoner kronor.

Beslutsunderlag:

Tjänsteskrivelse – Satsningar inom äldreomsorgen.docx

Bakgrund

Äldreomsorgen står för ett flertal långsiktiga utmaningar såsom kompetensförsörjning och den demografiska utvecklingen.

Under 2023 bedöms äldrenämnden ha ekonomiska förutsättningar att göra satsningar för sektorn. Satsningarna är till stora delar tillfälliga och av mer kortsiktig karaktär men bedöms kunna ha långsiktiga effekter och siktar mot de långsiktiga utmaningarna. Satsningarna kommer att göras inom områdena *stärkta arbetsvillkor, inre vårdmiljö och förstärkning av modellen för områdesbaserad vård och omsorg i hemmet.*

Utöver att satsningarna ska rikta sig mot nämndens långsiktiga utmaningar är förutsättningarna att de bidrar till en jämlik vård, att medlen används under 2023 samt för egenregin att de hamnar under prisbasbeloppet.

Stärkta arbetsvillkor

Framtida kompetensförsörjning inom vård- och omsorg pekas ut som en av de största utmaningar som nämnden står inför. En avgörande faktor för att attrahera personal till att arbeta inom vård- och omsorg är att stärka förmågan att möta den ökade medicinska komplexiteten och ökade vårdbehoven hos brukarna. För detta ändamål har nämnden under året inom ramen för äldrelyftet satsat på en mängd olika utbildningar med gott resultat. Förslaget är att möjliggöra en komplettering till denna satsning där verksamheten själv utifrån ett kortsiktigt behov ansöker och lyfter fram den utbildning personalen behöver som ligger i linje med den långsiktiga utmaningen gällande kompetensförsörjning.

Förslag

Satsning	Beskrivning	Vänder sig till	Kostnad
Stärkta arbetsvillkor	Nämnden skapar förutsättningar för långsiktigt stärkta arbetsvillkor genom riktade satsningar på kompetensutveckling för utbildningar som inte omhändertas via äldreomsorgslyftet ex utbildningar i förflyttningsteknik.	Egen regi	Cirka 2 mkr
Summa			Cirka 2 mkr

Inre vårdmiljö

Inre miljö syftar på de lokaler man vistas i. En inre vårdmiljö som är tilltalande ökar välbefinnandet och en god social miljö påverkar även upplevelsen av vad en god vårdmiljö är både för brukare och medarbetare. Det finns kontinuerliga behov av utveckling av den inre vårdmiljön för att möta utförarens behov av anpassade lokaler för att få en trivsamt arbetsmiljö och bättre livsvillkor för de äldre. Socialstyrelsens studier visar att en god måltidsmiljö ökar energiintaget och bidrar till att måltiden blir en trevlig stund på dagen, en positiv upplevelse värd att se fram emot. Den strukturella lokalanpassningen sker kontinuerligt i samverkan mellan förvaltning, utförare och Lejonfastigheter och den omfattas inte här.

Förslaget är att möjliggöra kortsiktiga investeringar för att utveckla och stimulera den inre vårdmiljön på trygghetsboenden samt vårdboenden med särskilt fokus på måltidsmiljön.

Förslag

Satsning	Beskrivning	Vänder sig till	Kostnad
Innemiljö - lösöre	Nämnden möjliggör inköp av lösöre. Till lösöre räknas främst, <u>husgeråd</u> , varor och dylika individuellt bestämda fysiska naturligt flyttbara lösa saker primärt för att stimulera en god måltidsmiljö.	Sektorn inklusive egen regi	Cirka 800 tkr
Möbler	Nämnden möjliggör inköp av möbler och dylikt under prisbasbeloppet till boenden.	Egenregin	Cirka 1 mkr
Summa			Cirka 1,8 mkr

Förstärkning av modellen för områdesbaserad vård och omsorg i hemmet

Linköpings kommun beslutade att ändra sin modell för vård och omsorg i hemmet i syfte att stärka kvaliteten. Genom områdesbaserad vård och omsorg skapas en jämlik vård och omsorg med rätt kompetens och god kvalitet i hela kommunen. Teamarbetet i varje område möjliggör samordnade insatser och ett hälsofrämjande arbete. Den nya modellen innebär att resurserna kan användas bättre och räcka till fler.

Medarbetare inom hemtjänst, hemsjukvård och hemrehabilitering arbetar tillsammans i multiprofessionella team och tar ett helhetsansvar för individens behov. Att hemsjukvårdens sjuksköterskor och rehabiliteringspersonal ingår i teamen underlättar en nära samverkan med vårdcentraler och slutenvård. De biståndsbedömda trygghetsboendena (tidigare kommunala trygghetsboenden och servicehus) som finns i varje område, fungerar som träffpunkter. Där erbjuds gemensamma måltider, fritidsaktiviteter, umgänge och hälsofrämjande aktiviteter.

Förslaget är att möjliggöra för samtliga utförare i sektorn att utöka aktiviteterna på trygghetsboendet under december månad för brukarna i form av ett extra evenemang samt att också möjliggöra aktiviteter under samma period för egenregin för att stärka det multiprofessionella teamet.

Förslag

Satsning	Beskrivning	Vänder sig till	Kostnad
Utökade aktiviteter på trygghetsboende	Nämnden möjliggör för alla utförare att boka in en extra aktivitet på trygghetsboendet under december månad	Sektorn inklusive egen regi	Cirka 600 tkr
Förstärkning av det multiprofessionella teamet	Nämnden möjliggör för att boka in en aktivitet med medarbetare för att stärka utvecklingen av det multiprofessionella teamet.	Egenregin	Cirka 600 tkr
Summa			Cirka 1,2 mkr

Ekonomiska konsekvenser

Satsningarna ryms inom äldrenämndens budget. Dock finns en osäkerhet i hur mycket av pengarna som kommer att omsättas då en förutsättning är att de ekonomiska medlen används under pågående verksamhetsår.

Kommunala mål

[Länk till kommunfullmäktiges övergripande mål](#)

**Information eller förhandling enligt lag (1976:580) om
medbestämmande i arbetslivet**

Förhandling är inte påkallad

Social- och omsorgsförvaltningen

Susanna Lundstedt

Beslutet skickas till:

Ekonomichef Carin Petersson

Avdelningschef Lisa Nylund Kinfors

Utförardirektör Sonja Erlandsson

Ekonomichef Leanlink Johan Karlsson

Henrik Edin Attendo

Lukas Löfstrand, Vardaga

Elinore Lissledal, Bräcke diakoni